a) para infrações leves, multa de R$50,00 (cinqüenta Reais) a R$2.000,00 (dois mil 
Reais); 
b) para infrações graves, multa de R$2.001,00 (dois mil e um Reais) a R$20.000,00 
(vinte mil Reais), e até 2 (duas) sanções restritivas de direitos; e 
c) para infrações gravíssimas, multa de R$20.001,00 (vinte mil e um Reais) a 
R$50.000,00 (cinqüenta mil Reais), e até 3 (três) sanções restritivas de direitos. 
II – com relação a empresas de médio porte, segundo o Anexo I desta Lei 
Complementar:  
a) para infrações leves, multa de R$2.500,00 (dois mil e quinhentos Reais) a 
R$15.000,00 (quinze mil Reais); 
b) para infrações graves, multa de R$15.001,00 (quinze mil e um Reais) a 
R$75.000,00 (setenta e cinco mil Reais), e até 2 (duas) sanções restritivas de 
direitos; e 
c) para infrações gravíssimas, multa de R$75.001,00 (setenta e cinco mil e um 
Reais) a R$250.000,00 (duzentos e cinqüenta mil Reais), e até 3 (três) sanções 
restritivas de direitos. 
III – com relação a empresas de grande ou excepcional porte, segundo o Anexo I 
desta Lei Complementar: 
a) para infrações leves, multa de R$5.000,00 (cinco mil Reais) a R$100.000,00 (cem 
mil Reais); 
b) para infrações graves, multa de R$100.001,00 (cem mil e um Reais) a 
R$1.000.000,00 (um milhão de Reais), e até 2 (duas) sanções restritivas de direitos; 
c) para infrações gravíssimas, multa de R$1.000.001,00 (um milhão e um Reais) a 
R$50.000.000,00 (cinqüenta milhões de Reais), e até 3 (três) sanções restritivas de 
direitos (RIO GRANDE DO NORTE, 2006). 

Conforme visto, a questão da não preservação ambiental tem embasamento legal, 
quando obriga toda e qualquer entidade a tratar, por exemplo, da água em seus processos